de Biele elegitz per losdiitz procuradors de Aruri cum diit es en presencie deus juratz d'Ossau et 

deusdiitz procuradors d'Arudi, losquoaus los totz heren presentz en ladiite glisie, juran et aberan suus 

l'autar de mossenhor Sent Vincentz en ladiite gliesie de Sent Viviaa loc deputat per los procuradors 

desuus diitz et audie per lor enprees et juran et aberan los termis, confrontations, limitations qui dixon 

de antic pausatz enter portz de Bius fromadger de la terre d'Ossau e Peyreges e Peyregexat d'Aruri, 

losquoaus termis son mustratz per los juratz d'Ossau aux procuradors de Aruri dessusdiitz, losquoaus 

termis per losdiitz legers nomiatz enter losdiitz portz son aquetz : 

Comence lo prumer termi deusdiitz portz de Bius et de Peyreges e  Peyregexat, au som deu gran 

poey qui partexs a termie los portz de Bius et d'Aneu de Peyreges et de Peyregexat ; et d'aqui enjuus 

au cab bag seguien la gangue entro au sobiraa, cada ploo et ont ha ung gran calhau au cap de la Scaros 

qui es a l’engoau deus malhetz et pens somps ; dequetz malhetz seguien a l’esdret antro au turon 

peyros qui es a l'engoau deusdiitz malhetz, remaden tot l'augabes dequetz termis enjuus ab la 

proprietat deu port suusdit de Bius ; et d'aquet turon enta ung autre turon qui es a l'engoau de la gran 

pene negro dit negre, loquoau pene es au cap deu forc gexs enter lodiit turon et la pene, remaden tot lo 

diit turon  deu sumalhetz enbag qui son sober lodiit turon ab lo port de Bius dessuusdiit anan a 

l’engoaa, entro a ladiite pene et d'aqui enjuus remaden tot l'augabes ab lodiit port de Bius ; e seguien 

aras aquere pena au capbag entro a ung malhet ont ha ung autre termi, remaden tot lo plaa et glerer ab 

lodiit port de Bius ; et d'aquet malhet en fore aregen au cap suus entro au cap deu gran poey qui es a 

l'engoau de cap dessuus de Biusalheyt ; et d'aquet gran poey en fore seguien sober la pena ant a une 

queve et sober aquere queba anan a l'engoau e seguien a lesdret sober los turonetz entro a la gran pene 

o poey qui es sover la font deu fontz de Biusalheyt, remaden tot l'augabes d'aqui enjuus ab lo diit port 

de Bius. 

Loquoau segrament  et averament deusdiitz termis fo feyt per losdiits XXVIII homes legers 

slheyetz per losdiitz procuradors Arudi, et en lor presencie et deus jurats et en la maneyre dejuus 

splicade et declarade sober l'autar de mossenhor Sent Vincens desuus diit per cada ung e per totz 

ensemps pausades lors propres maas dextres nudes sober lodiit autar et thient aqueres sober lodiit 

autar, disentz cada ung per sengles et apres totz ensemps per aquetz sents de Diu et de mossenhor Sent 

Vincentz que losdiitz termis per nos dessuus momiatz e per los juratz d'Ossau aus procuradors susdiitz 

d'Aruri mustratz son los termis degutz de antic pausatz qui no es memorie deu contrari ; 

Actum en ladiite glisie die de Sent Berthomiu apostol, l’an MCCCLIX. Testimonis fon desso : 

Mossenhor Pee, capera do Casteg, mossen Guxarnaut, prebender en la glisie de Belesten, et maeste 

Arnaut de Coarraze, notari d'Ossau sanrer, qui la present carte retengo et regisca en son registe, et jo 

Arnaut de Domes ,notari, public d'Ossau, en forme publica la tregu per la forme que en lodiit registe la 

trobe notade et y pause mon costumat senhau. 
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4.12.3 Cartulaire B. 14 1440. Délimitation entre Bious et Ayous (TUCOO-

CHALA 1970 : 224-227) 

14 juillet. Port de Bious (fol. 258r - 261r) 

Pour mettre fin à des contestations survenues à propos de l'utilisation des pâturages d'eté dont 

certains (les ports* generaus) sont propriété du syndicat et d'autres de quelques paroisses, les 

Ossalois confient à 14 prudhommes ayant prêté serment à Gabas le 10 juillet 1440, le soin de 

procéder aux délimitations indispensables ; cette vaste opération débute par l’établissement de la 

limite entre le port général de Bious et les pâturages d’Ayous appartenant à Bielle et Bilhère.  

Carte de stermiament deu port de Bius, port generau, et deu port de Eoos, proprii port deus locxs de 

Biele et de Bilheres, qui confrontan aixi cum dejuus se seg de mot a mot en aqueste maneyre. 

Conegude cause sie a totz qui aqueste presente carte beyran que cum fo pleyt e debat enter las 

gentz et universitat de la terre e bal d'Ossau comun e singulars dequere de une part, et los besiis et 

besiaus et universitat deus locxs de Biele et de Bilheres d'aute part, et los procuradors de cascunes 

partides, so es assaver suus lo port aperat lo port de Bius qui es proprii port comun de tote la terre e bal 

d'Ossau et deus singulars de quere, et lo port aperat Heoos qui es proprii port deusdiits de Biele et de 

Bilheres enter aquegs dus ports meter et pausar termis et fiites affii de eternau memorie per so car los 

procuradors de la terre e bal d'Ossau disen et allegaven quo losdiits de Biele et de Bilheres s'en 

entraven et prenen do la terre deudiit port de Bius en gran frau et prejudici deusdiits d'Ossau et 

singulars dequetz de ladiite val per so que s'en entraven dentz losdiits termis deudiit port de Bius qui 

es proprii port comun et generau de tote ladiite terre et val d'Ossau et singulars de quere. 

Et losdiitz de Biele et de Bilheres disentz et affermantz lo contrari que no plagos a Diu que egs 

prenquen ni agen prees de la terre deudiit port de Bius qui es port generau de tote la terre e bal d'Ossau 

sino tant solementz cum lodiit port de Eoos ni deu anar no falhiense deus termis de queg sino aixi cum 

egs ni lors ancestres l’an pocedit, sees far ne tort audiit port de Bius ni a la terre d'Ossau, besiis et 

singulars de quere. 

Et los d'Ossau disentz et afermantz que losdiitzs de Biele et de Bilheres oltre la lor terre s'en prenen 

et entraven oltre lors termis deudiit port de Eoos, et losdiitz de Biele et de Bilhere allegantz lo contrari 

aixi que dessuus es diit, cascune de lasdiites partides, so es assaver los jurats et procuradors deux locxs 

et besiaus de Busi, de Aruri, de Bescat, de Sebinhac, de Sante Colome, de Lobie Juson, de Yzeste, de 

Casteg, de Beoo, d'Aste, de Gere, et de Belesten, de Laruntz, de Beost, de Lobier (Souviron), d'Aas et 

d'Assoste de une part, et los juratz et procuradors de las besiaus de Biele et de Bilheres d'autre part, 

cascunes de lasdiites partides de lor bon grat et de sertes sciences et de ung voler et acort tot lor debat 

qui es enter losdiitz terredors deusdiitz port de Bius et de Heoos, lo tot agan remetut et remetin et an 

donat et autreyat tot poder de beder, declarar et extermiar lodiit port de Bius qui est port comun et 

generau de tote la terre e bal d'Ossau besiis et besies e singulars de aquere, et lo port aperat Heoos qui 

es port comun de lasdiites besiaus de Biele et de Bilheres e singulars de quere. 

So es asaver a XIIII
e
 juratz et autes pro(homis) de la diite terre e bal de Ossau elegitz et nominatz 

per cascune de lasdiites partides d'Ossau et de Biele et de Bilheres engoalherement, sees negune 

partialitat, losquoaus son nomi per nomi : maeste Odinot de Maysonabe, de Casteg, notari en Ossau ; 

Jordanet de Poeymedoo, de Biele ; Jordanet de Somps, de Bilheres ; Berdolet de Bieloc diit scuder, de 

Sante Colome ; Arnauguilhem, abat de Sevinhac ; Bernat de Ploo, de Lobier Juson ; Johanet de 

Medebiele, Berdolet de Forie, senher de Somps ; Berdolet de Latree, senher de Sodretes ; Thomaset de 

Poey, de Laruntz ; Guilhem Arnaut de Fortayoo, de Beost ; Berduc de Sovercase, d'Aas ; jo Johan 

d'Encamps, senhor de l'ostau de la Binhe de Busi, notarii dejuus scriut, totes lasdiites partides agan 

remetut aus suusdiitz juratz nomiatz et deputatz engoalherement cum diit es. 

Et aquets XIIII
e
 nomiatz et deputatz dessuus diitz an jurat suus lo live Te Igitur et sancta crotz 

dessuus pausade disentz en aixi per Diu et per aqueste sancte ley et de notre Done, nos XIIII
e
 elegitz 

per las diites partides dessuus nomiatz e mentantz, que nos y portaran ben e leyaumentz a notre poder 

e saver e nos informaraz et saveram per instrumentz et autres testimonis et probanses, et yram beder 

los termis a oelh so qui poram et aquero qui trobaran, bederam, ni saveram, pausaram termis et fiites et 

autres senhaus enter las mieyaas deudiitz ports de Bius et de Heoos a ffi de eternal memorie et que non 

daran ni toreran a la une part ni a l'autre abantz los meteran, pausaran et designaran enter ladiite 
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mieyaa sentz tot frau ni deception de negune de lasdiites partides loquoau segrament an feyt en lo loc 

de Gavas losdiits XIIII
e
 nomiatz et deputatz, presentz gran multitut de gents de cascunes de lasdiites 

besiaus e partides dessuus mentandes et nomiades, lo X jorns de julh l'an MCCCC et quoarante, 

losquoaus aqui requetin a mi Johan, notarii, deudiit segrament los ne retengosse carte per lo descarcq 

loquoau es registrade desuus aqueste present carte. 

Losquoaus XIIII
e
 juratz mentantz et slegitz, se meton a camii entaus diitz portz de Bius et de 

Heoos, en losquoaus demoran pres de dus jorns, audien testimonis de cade part et vistz losdiitz portz a 

l'oelh et passayat los termis et mieyaas dequegs deu tot au plee ab gran copie de testimonis de cada 

part, vist lo tot, ponderat et consultat enter los lo tot ben diligentmentz, examinatz los testimoniadges 

per cascune partide et renunciat et concludit tot et quant quo cascune partide vole diser ni allegar, 

losdiitz XIIII
e
 nomiatz, deputatz, invocat lo nomi de Diu et aquet abentz dabant los oelhs, dixon en 

nom deu Pay et deu Filh et deu Sant (E)sprit amen. 

Per lo poder a lor donat meton et comenssan de meter termis et fiites e senhaus enter la mieyaa 

deusdiitz portz de Bius et de Heoos aixi cum dejuus se seg. 

Item lo pruner termi comenssan de meter e pausar au cap desuus de Biusalheyt au pee de la Pena 

ont gexs la fon qui se apera lo Gave, et d'aqui en bag la medixe fon e gave entro au fontz de Biusalheyt 

lodiit gave totz temps seguien la mayor may demoran aquet termi per tote temps entro au turonet qui 

es passat lo gabe enter lodiit gabe et la font aperade Font Freda et aquet es demorat en dabat et aquero